Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 152/2022

Solicita informações relativas ao estado de
conservação da EMEIF Antonio Cavaglieri,
localizada no Bairro Pavão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que antes do início das aulas pre-
senciais, o Prefeito Municipal anunciou de maneira bastante incisiva que as esco-
las do Município estariam passando por obras de reforma e manutenção com vis-
tas a solucionar os problemas existentes e oferecer condições de segurança e
utilização aos alunos e professores da rede municipal de ensino.

Contudo, passados 4 (quatro) meses do retorno
das aulas presenciais, praticamente findando o primeiro semestre do ano letivo,
as obras encontram-se inacabadas, já que a pintura não foi terminada e, segun-
do informado por pais de alunos, os pintores teriam “abandonado” a obra por
falta de pagamento da Prefeitura.

Outra situação que tem se arrastado refere-se
ao parquinho que era utilizado pelas crianças, o qual foi desmontado e encontra-
se da mesma forma até a presente data, sem que as crianças tenham como
brincar, o que vale dizer é parte integrante do processo pedagógico e de apren-
dizado infantil, e não pode ser negligenciado pela Administração Municipal. A in-
formação existente seria que o parquinho iria ser montado sobre uma fossa sép-
tica, o que é no mínimo questionável.

Também fui informado que a Direção da referida
unidade escolar já fez diversas solicitações à Prefeitura Municipal, inclusive sobre
outros problemas existentes naquela escola, mas as demandas não tem sido
atendidas, provocando a indignação de inúmeros pais de alunos, já que a situa-
ção do prédio público está bem diferente do que foi propagandeada pelo Prefei-
to.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Assim, no intuito de esclarecer a situação apre-
sentadas pela população, encaminho o presente Requerimento ao Prefeito Muni-
cipal, de modo que as devidas satisfações sejam apresentadas, já que a manu-
tenção dos espaços públicos, incluídas as escolas, além de envolver a aplicação
de recursos financeiros, é uma obrigação do Poder Público.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Que serviços de manutenção foram inicia-
dos e ainda não foram concluídos na EMEIF Antonio Cavaglieri, no Bairro Pavão?

2. Qual o prazo para conclusão dos referidos
serviços de manutenção?

3. Informar, em relação à EMEIF Antonio Ca-
vaglieri, todos os serviços realizados e os que ainda não foram concluídos.

4. Procede a informação de que os pintores
deixaram a EMEIF Antonio Cavaglieri com serviços a serem feitos, uma vez que
não foi efetuado o pagamento aos mesmos?

5. Em caso positivo, que providências foram
adotadas pela Prefeitura em relação à empresa contratada?

6. Em caso negativo informar se os serviços
de pintura foram devidamente concluídos.

7. Por qual motivo foi desmontado o único
parquinho que existia na escola para as crianças brincarem?

8. Por qual motivo até o presente momento
as crianças da escola encontram-se sem alternativa de um novo parquinho para
brincar?

9. Procede a informação de que um novo
parquinho será instalado sobre uma fossa séptica?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

10. Em caso positivo, de quem partiu essa de-
terminação e qual a justificativa para isso?

11. Enviar cópia de todos os memorandos do
início de 2021 até a presente data, relativos aos serviços de manutenção solicita-
dos pela Direção da escola Antonio Cavaglieri?

12. Quais solicitações ainda não foram atendi-
das pelo Departamento de Educação e qual a previsão para que essas manuten-
ções possam ocorrer? Esclarecer cada uma delas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 31
de maio de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 31/05/2022 - 16:59 7206/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3SN060NT8AZBAW8
		2022-06-02T16:09:35-0300

		2022-06-02T16:09:35-0300

		2022-06-02T16:09:35-0300